ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:3314/KH-GDĐT-TrH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thao giáo dục quốc phòng và an ninh
khối trường trung học phổ thông năm 2020

Căn cứ Thông tư số 23/2018/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ Hội thao giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) trong trường trung học phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 2833/QĐ-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2019 - 2020 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tại thành phố Hồ Chí Minh;
Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thao GDQP&AN khối các trường trung học phổ thông (THPT) trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh năm 2020 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:

- Nhằm cổ vũ, động viên tinh thần dạy và học môn GDQP&AN, đồng thời đánh giá chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN trong các nhà trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT). Qua đó, kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích cao trong thi đấu các môn, khắc phục những khâu yếu, mặt yếu trong quá trình tổ chức giảng dạy và học tập môn GDQP&AN trong nhà trường;

- Phát hiện, lựa chọn những cá nhân xuất sắc, tổ chức thành lập đội tuyển tham gia thi đấu cấp Bộ Giáo dục và Đào tạo.
2. Yêu cầu:

- Làm tốt công tác chuẩn bị, hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan, bảo đảm tổ chức Hội thao đạt kết quả cao nhất;
- Các nội dung thi thuộc Chương trình giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường trung học phổ thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành;

- Công tác tổ chức Hội thao phải bảo đảm chặt chẽ, nghiêm túc, khách quan, an toàn và tiết kiệm, không phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, KINH PHÍ BẢO ĐẢM.

1. Nội dung: 09 nội dung
- Một số hiểu biết chung về quốc phòng và an ninh;

- Đội ngũ tiểu đội.

- Đội ngũ từng người không có súng;
- Kỹ thuật cấp cứu và chuyển thương;
- Tháo, lắp súng tiểu liên AK ban ngày;
- Các tư thế, động tác cơ bản vận động trong chiến đấu;
- Ném lựu đạn xa trúng đích;
- Bắn súng tiểu liên AK bài 1 (tư thế nằm bắn có bệ tỳ);
- Chạy vũ trang 800 m, có vác súng tiểu liên AK (nam, nữ).
2. Đối tượng tham gia Hội thao
Là học sinh bậc trung học phổ thông đang học tập ở các nhà trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT) trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2019 - 2020; có sức khỏe tốt; có kết quả học tập môn GDQP&AN đạt loại Giỏi, học sinh đạt thành tích cao trong Hội thao cấp trường.
Mỗi trường cử 01 Đoàn (bao gồm: 01 trưởng Đoàn; 01 phó Đoàn; 31 thí sinh) tham gia thi đấu các môn theo điều lệ Hội thao).

3. Kinh phí

- Kinh phí cho học sinh và giáo viên phụ trách Đoàn tham gia Hội thao: Do nhà trường cử Đoàn tham gia tự bảo đảm.

- Kính phí tổ chức Hội thao: Do Sở Giáo dục và Đào tạo bảo đảm. Sử dụng nguồn ngân sách theo dự toán và tài trợ (nếu có).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: ngày 09, 10, 11/01/2020

2. Địa điểm: Trường Năng khiếu TDTT Nguyễn Thị Định (215 Đường Hoàng Ngân, Phường 16, Quận 8, Hồ Chí Minh)
Ghi chú: thời gian và địa điểm thi đấu của từng nội dung có lịch riêng.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Chỉ đạo Hội thao: Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở GD&ĐT TP.
2. Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Ban Thư ký Hội thao: Do Giám đốc Sở GD&ĐT Quyết định thành lập.
3. Khai mạc, bế mạc Hội thao: Có kế hoạch riêng
4. Hình thức thi đấu: Kèm theo điều lệ hội thao
IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ
1. Phòng Giáo dục Trung học

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu giúp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thao ban hành, triển khai các văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện Hội thao bảo đảm chặt chẽ, đúng kế hoạch.

- Xây dựng hệ thống ngân hàng câu hỏi, đề thi, đáp án và Điều lệ Hội thao bảo đảm khách quan, khoa học, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tham mưu xây dựng và triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch khai mạc, bế mạc bảo đảm chặt chẽ, trang nghiêm; phối hợp với Văn phòng Sở liên hệ với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị Phòng thi, thao trường, bãi tập, cơ sở vật chất, vũ khí trang bị bảo đảm cho thi đấu các nội dung Hội thao.
2. Văn phòng Sở
- Phối hợp với Phòng GDTrH, các phòng ban thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự trù kinh phí bảo đảm cho các hoạt động của Hội thao, trình Giám đốc Sở GD&ĐT;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện bảo đảm cho thi đấu các môn của Hội thao; tiếp nhận tài trợ (nếu có); phối hợp với Phòng GDTrH và các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị sân khấu, khán đài tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc Hội thao;

- Liên hệ, phát hành thư mời các đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tham dự Lễ khai mạc, bế mạc Hội thao;

- Đề xuất khen thưởng và tổ chức trao thưởng;

3. Phòng Chính trị tư tưởng

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa công tác Hội thao GDQP&AN sâu rộng trong toàn ngành;
- Liên hệ với các cơ quan, đơn vị phối hợp hoạt động, tài trợ (nếu có);

- Liên hệ với các cơ quan báo đài định hướng đưa tin, tuyên truyền, cổ động Hội thao GDQP&AN.
4. Trường THPT Chuyên Năng khiếu TDTT Nguyễn Thị Định

- Tổ chức huy động lực lượng và cơ sở vật chất bảo đảm phục vụ cho công tác tổ chức và quá trình thi đấu các môn theo Kế hoạch Hội thao;

- Chủ động liên hệ, phối hợp với cấp ủy, chính quyền và các lực lượng tại địa phương bảo đảm tốt công tác an ninh trật tự và các mặt công tác khác liên quan đến quá trình tổ chức Hội thao.

5. Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấpTHPT).

- Tổ chức Đoàn vận động viên tham gia Hội thao theo đúng quy định.

- Bảo đảm kinh phí cho giáo viên, học sinh tham gia Hội thao theo đúng quy định hiện hành.

- Đăng ký danh sách Đoàn tham gia Hội thao.
+ Đối với trưởng, phó Đoàn: Đăng ký theo hướng dẫn trên trang thông tin điện tử của Sở GDĐT.

+ Đối với thí sinh dự thi các môn: Đăng ký trực tuyến trên cổng thông tin điện tử (chuyentruong.hcm.edu.vn) của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thời gian đăng ký: Từ ngày 01/12/2019 đến 17h00, ngày 20/12/2019.
Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, nhà trường có liên quan tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng kế hoạch./.

(Để báo cáo)

Nơi nhận:

- Vụ GDQP&AN/Bộ GD&ĐT;

- Thường trực HĐGDQP&AN TP;

- Trường THPT; trường có nhiều cấp học (có cấp THPT);

- Thủ trưởng Phòng, Ban trực thuộc Sở;

- Lưu: VT; P.TrH.

GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Lê Hồng Sơn

3